⁶ Plus candelarum, plus luminis. Modo ratio reperiat, qua omnia lumina in unum lumen coire possunt (p. 49).

⁷ Testor... nihil me adhuc vidisse amplitudini rerum satis respondens, quod totam rerum universitatem exhauriret (p. 25).

в непрерывной связи, *sine veritatis hiatu ullo*.¹ Поэтому крайне необходимо предпринять на новых началах пансофию. Это должна быть универсальная наука: с одной стороны, обнимающая всю полноту мироздания, с другой стороны, свободная от внутренних логических противоречий.² Внутренняя гармония этой системы знаний должна быть совершенна: это произведение ума должно быть так же несокрушимо, как и машина вселенной.³ Эта система должна основываться не на авторитетах, а на самих вещах. Она должна передавать истину вещей, *rerum veritatem*;⁴ она характеризуется как *viva Universi imago, sibi ipsi undique cohaerens*, как *veritatis rerum Norma stabilis*.⁵ Общие принципы пансофии должны быть реальными аксиомами: *generalia Pansophiae praescripta nihil sint, nisi axiomata realia*.⁶

Влияние нового мировоззрения и новой теории науки сказывается в том, что Амос провозглашает математику образцом научной достоверности,⁷ вводит в пансофию пантометрию,⁸ отождествляет демонстрацию с причинным познанием⁹ и требует от моральной философии, чтобы она согласовывалась с физической и даже опиралась на нее.¹⁰

¹ Ibid.

² *Universalem rerum cognitionem (пансофи́ан, id est, plenam omnia intra se complectentem, sibi que undique cohaerentem sapientiam) ut nihil relinquatur manifesti vel occulti, quod ignoretur* (p. 6).

³ *Atque talem nos Christianam Philosophiam, seu potius Pansophiam quaerendam docemus, ubi omnia ex immotis principiis in immotam assurgant veritatem, perpetuaeque harmonia ita sese connectant, ut opus hoc mentis tam sit indissipabile, quam ipsa mundi machina* (p. 30).

⁴ P. 29.

⁵ P. 41.

⁶ P. 78.

⁷ *Nempe ut omnia scibilia sive sint naturalia, sive moralia, sive artificialia, sive etiam Metaphysica simili certitudine tradantur, qua apud Mathematicos demonstrationes procedere videmus, ut dubitationi ne locus quidem relinquatur* (p. 43).

⁸ *Ut quemadmodum Deus omnia in Numero, Mensura, et Pondere disposuit, ita nobis omnia, quae usquam sunt, erunt et fuerunt, sub numeros veniant, ne quicquam cognitionem effugiat... Ut omnium commensurata proportio, tam ad universum, quam ad se invicem, pateat oculis nostris* (p. 42).

⁹ *Omnia tradantur demonstrative per causas et effecta proxima* (p. 30). *Omnia solide per causarum et effectuum connexionem perpetuam* (p. 43).